GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VITÓRIA DO XINGU

Rua Manoel Felix de Farias, 838 – Centro , CEP: 68383-000 - Vitória do Xingu/PA| CNPJ: 14.811.402/0001-80

Ofício nº.   1459/2022 – GAB/SEMEDVX

Vitória do Xingu/PA, 11 de Julho de 2022.

A Vossa Senhoria,

ROSELI APARECIDA DE ALMEIDA BRAGA
Secretária Municipal de Saúde

Rua Francisco Dall’Acqua nº. 009, Bairro Jardim Dall’Acqua, CEP: 68.383-000 - Vitória do Xingu/PA

Assunto: Solicitação de Adesão de ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220360

PREGÃO - ELETRÔNICO/SRP Nº. 9/2022-035 - FMS

Prezado Senhor Excelência,

Ao cumprimenta ló, venho por meio deste, consultar a Vossa Senhoria sobre a possibilidade de

autorização à adesão à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220360 PREGÃO -

ELETRÔNICO/SRP Nº. 9/2022-035 - FMS, a qual atende integralmente às necessidades da

Secretaria Municipal de Educação de Vitória do Xingu/PA.

Ressaltamos que a apresente adesão, visa a contratação de serviços de dedetização e afugentamento e

desalojamento de morcegos, conforme especificado no quadro abaixo, junto à licitante vencedora do certame:

Item Descrição do Item Qtd Registrada Qtd Solicitada Valor Unit. Valor Total

01 Serviços de dedetização – controle de pragas e

insetos
46.280 m² 23.140 m² R$ 2,33 R$ 53.916,20

02 Desalojamento e afungemanto de morcegos 46.280 m² 23.140 m² R$ 11,97 R$ 276.985,80

06 Desratização 46.280 m² 23.140 m² R$ 2,41 R$ 55.767,40

Justificativa:

A solicitação, justifica-se em função do combate a vários tipos de insetos e animais nocivos à saúde

encontrados nas áreas internas e externas das edificações públicas municipais, tais como escorpião, ratos,

formigas, mosquitos, morcegos e outros que podem causar doenças graves às pessoas. No período chuvoso há

um aumento da proliferação de insetos e animais transmissores de doenças tais como: dengue, leptospirose e

outros.

Além disso os ambientes escolar e de atendimento ao público onde circula uma grande quantidade de

pessoas em busca de conhecimento ou atendimento, por isso, é necessário que estes espaços ofereçam as

condições adequadas de saúde e segurança sanitária para que as atividades sejam realizadas da melhor forma

possível, contribuindo tanto com a qualidade da educação, da saúde e quanto com a sadia qualidade de vida

de seus usuários dos serviços públicos. Em se tratando de saúde e segurança sanitária nas escolas é necessária

atenção especial quanto a qualidade da limpeza e higiene dos locais de armazenamento da merenda escolar.

Neste sentindo formulamos consulta acerta da possibilidade de adesão desta Ata, a Secretaria Municipal

de Educação.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VITÓRIA DO XINGU

Rua Manoel Felix de Farias, 838 – Centro , CEP: 68383-000 - Vitória do Xingu/PA| CNPJ: 14.811.402/0001-80

Assim solicitamos a gentileza que a resposta seja formulada a este Órgão o mais breve possível.

Sem mais para o momento.

Atenciosamente;

Grimario Reis Neto

Secretário Municipal de Educação

Decreto nº 004/2021

		2022-07-11T11:29:55-0300
	GRIMARIO REIS NETO:39207145200